РЕШЕНИЕ № 038/835/19

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю соблюдения законодательства о закупках,
торгах, порядке заключения договоров, порядке осуществления процедур, включенных в
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <….>;

Члены Комиссии: <….>; <….>;

 в отсутствие представителей Общества с ограниченной ответственностью «СТИКС» (далее –
заявитель; ООО «СТИКС»), в присутствии представителя Муниципального казенного
учреждения «Управление капитального строительства города Иркутска» (далее –
уполномоче6нный орган) <….>. (доверенность от 17.05.2019г.); Комитета городского
обустройства администрации города Иркутска (далее – заказчик) <….>. (доверенность от
02.07.2019г.); рассмотрев жалобу заявителя на положения документации о проведении
электронного аукциона «Выполнение работ по устройству троллейбусной контактной сети по
Академическому мосту в городе Иркутске», извещение №0834300045219000075  (далее –
электронный аукцион), в порядке, предусмотренном статьей 106 Федерального закона от
05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ),
Приказом ФАС России от 19.11.2014 №727/14 «Об утверждении административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной
функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Регламент ФАС),

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России 02 августа 2019 года поступила жалоба заявителя на положения
документации об электронном аукционе.

Заявитель считает, что заказчик ненадлежащим образом установил требования к участникам
закупки в соответствии с пунктом 2.2 приложения №1 Постановления Правительства
Российской Федерации от 04.02.2015 №99 (ред. от 21.03.2019) «Об установлении
дополнительных требований к участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг,
случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине
их технической и (или) технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного
или специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать только
поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а
также документов, подтверждающих соответствие участников закупки указанным
дополнительным требованиям» (вместе с «Дополнительными требованиями к участникам
закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем
проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов
с ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов») (далее –
Постановление Правительства №99). Заявитель жалобы считает, что дополнительные
требования необходимо устанавливать в соответствии с пунктом 2.1. Приложения №1
Постановления Правительства №99.

Заказчиком представлены возражения на жалобу заявителя. Из указанных возражений
следует, что заказчик считает доводы жалобы необоснованными.

 В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что заказчиком 26 июля 2019 года в
единой информационной системе в сфере закупок, размещены извещение о проведении
электронного аукциона для закупки №0834300045219000075, а также документация об
электронном аукционе «Выполнение работ по устройству троллейбусной контактной сети по
Академическому мосту в городе Иркутске» (далее – документация об электронном аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 80 206 572 рублей 00 копеек.

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя, возражения заказчика,
уполномоченного органа, приходит к следующим выводам.

Требования к содержанию документации о проведении электронного аукциона установлены
в статье 64 Федерального закона № 44-ФЗ.

В соответствии с частью 3 статьи 64 Федерального закона №44-ФЗ документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей статьи информацией
содержит требования к участникам такого аукциона, установленные в соответствии с частью
1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 Федерального закона №44-
ФЗ.

В силу части 2 статьи 31 Федерального закона №44-ФЗ Правительство Российской
Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных видов товаров, работ,
услуг, закупки которых осуществляются путем проведения конкурсов с ограниченным
участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых
двухэтапных конкурсов или аукционов, дополнительные требования.

Так, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.02.2015г.
(ред. от 21.03.2019) №99 «Об установлении дополнительных требований к участникам закупки
отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам,
работам, услугам, которые по причине их технической и (или) технологической сложности,
инновационного, высокотехнологичного или специализированного характера способны
поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие
необходимый уровень квалификации, а также документов подтверждающих соответствие
участников закупки указанным дополнительным требованиям» утверждены дополнительные
требования к участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых
осуществляются путем проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных
конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов
или аукционов.

Согласно пункту 2.2 Приложения №1 к Постановлению Правительства №99 дополнительные
требования предъявляются к участникам закупки, в том случае, если объектом закупки
является выполнение работ по строительству некапитального строения, сооружения
(строений, сооружений), благоустройству территории, если начальная (максимальная) цена
контракта (цена лота) превышает 10 млн. рублей.

Пункт 2.1 Приложения №1 к Постановлению Правительства №99 закрепляет, что
дополнительные требования предъявляются к участникам закупки, в том случае, если
объектом закупки является выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту, сносу линейного объекта, если начальная (максимальная) цена контракта (цена
лота) превышает 10 млн. рублей.

В ходе рассмотрения жалобы представитель уполномоченного органа, пояснил, что
контактная троллейбусная сеть относится к движимому имуществу, что подтверждается
сообщениями Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и
картографии по Иркутской области (Управления Росреестра по Иркутской области) об
отказе в государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним
(сообщения от 26.07.2019г. №№ 38/001/007/2016-8661, 38/001/007/2016-8670).

Следовательно, учитывая, что движимое имущество априори не может являться объектом
капитального строительства, контактная троллейбусная сеть, являясь движимым имуществом,
по своему существу относится к некапитальным строениям и сооружениям, которые пунктом
10.2 статьи 1 ГрК РФ определены как «строения, сооружения, которые не имеют прочной связи
с землей и конструктивные характеристики которых позволяют осуществить их перемещение
и (или) демонтаж и последующую сборку без несоразмерного ущерба назначению и без
изменения основных характеристик строений, сооружений (в том числе киосков, навесов и
других подобных строений, сооружений)».

Таким образом, заказчик установил дополнительные требования к участникам закупки в
соответствии с пунктом 2.2 Постановления Правительства РФ от 4 февраля 2015 г. № 99 «Об
установлении дополнительных требований к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые
по причине их технической и (или) технологической сложности, инновационного,
высокотехнологичного или специализированного характера способны поставить, выполнить,
оказать только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень
квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие участников закупки
указанным дополнительным требованиям», который регламентирует дополнительные
требования к участникам закупки на выполнение работ по строительству некапитального
строения, сооружения (строений, сооружений), благоустройству территории, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 10 млн. рублей.

Кроме того, пунктом 3.33 Административного регламента Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора
электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного приказом Федеральной
антимонопольной службы от 19.11.2014г. № 727/14 установлено, что по результатам
рассмотрения жалобы и проведения внеплановой проверки Комиссия принимает единое
решение. Решение принимается Комиссией простым большинством голосов членов Комиссии,
присутствовавших на заседании Комиссии, на основании документов и сведений,
представленных на заседание Комиссии.

В силу части 9 статьи 105 Федерального закона №44-ФЗ к жалобе прикладываются
документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом жалоба должна содержать
перечень прилагаемых к ней документов.

Из приведенных положений Федерального закона №44-ФЗ следует, что обязанность
доказывания нарушения своих прав и законных интересов лежит на подателе жалобы.

Вместе с тем, в нарушение указанных норм Федерального закона №44- заявителем не
представлено документальных подтверждений обоснованности доводов жалобы, в том числе,
в части невозможности подготовки заявки на участие в электронном аукционе, а также
доказательств того, каким образом действия заказчика, уполномоченного органа, нарушают
его права и законные интересы.

Таким образом, Комиссия делает вывод о соответствии документации об электронном
аукционе требованиям Федерального закона № 44-ФЗ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

1.  Признать жалобу ООО «Стикс» необоснованной.

2.  Направить копии решения сторонам по жалобе.

3.  Отменить процедуру приостановления определения поставщика в части подписания
контракта.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель комиссии                                                             <….>

Члены комиссии

<….>

 <….>